— 1—

重庆市高等教育学会文件
渝高学会发〔2024〕19号

重庆市高等教育学会
关于召开2024年学术年会的预通知

各会员单位、各分支机构：

为深入学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要

指示精神，全面落实市委六届五次全会部署，加快高教强市

建设，为奋力谱写中国式现代化重庆篇章，贡献重庆高教力

量，经研究，拟于今年 11月召开重庆市高等教育学会 2024

年学术年会。现将有关事项通知如下：

一、年会主题

AI 赋能重庆高教创新，助力新质生产力发展

二、主要议题

1.围绕国家战略和重庆经济社会发展，探讨 AI赋能高教

改革的理论与实践。

2.紧密对接创新链、产业链，探讨新质生产力发展与高

校学科专业结构调整。

3.聚焦国家重点战略领域和重庆“416”科技创新布局，探

讨教育、科技、人才一体化发展的高校使命与路径。

4.围绕重庆“33618”现代制造业集群体系，探讨本科“一

流专业”“一流课程”，高职“五金”建设。

— 2—

5.满足新质生产力发展对人才的需求，探讨 AI和新质

生产力背景下的新型二级学院建设。

6.围绕为党育人，为国育才，探讨人工智能时代高校思

想政治教育的创新路径。

7.围绕新时代教育评价改革，探讨“人工智能”+教育教学

管理与评价。

三、会议内容与形式

1.邀请国内知名专家学者、高校领导等围绕年会主题做

主旨报告。

2.根据论文评奖情况，邀请优秀论文获奖代表发言交流。

四、参会人员

1.论文作者代表。

2.学会理事、学会分支机构负责人。

3.会员单位分管领导、相关职能部门和高教研究机构负

责人等。

五、时间地点

2024年 11月，具体地点及会议议程另行通知。

六、论文征集

（一）征集要求

严格按照学术论文规范格式，围绕年会主题，紧扣时代

要求，贴近重庆实际，聚焦某一具体问题撰写。论文要求为

原创并未正式发表，篇幅控制在5000~8000字内，附摘要和

关键词，论文首页左上角标注为：重庆市高等教育学会2024

年学术年会交流论文。论文署名可以独立署名或集体署名

— 3—

（限5位）。

（二）格式要求

1.论文须附中文摘要、关键词、撰稿人姓名及联络方式。

2.论文撰写具体格式要求：主标题为黑体，三号；副标

题为宋体，小四；段前段后各间距1行；作者姓名为仿宋，

小四，段后间距1行；中文摘要及关键词为楷体，五号，左

右各缩进两字符；正文为宋体，五号；一级标题为黑体，小

四；二级标题为黑体，五号；三级标题为宋体，五号，加粗。

脚注为宋体，小五。

3.作者简介含姓名、学位、单位、职称、职务及主要研

究方向。

4.参考文献尾注为宋体，小五，序号加中括号，如[1][2]。

（三）论文提交

论文电子稿统一由所在学校管理部门汇总后择优提交

3~6篇，集中报送学会邮箱xhkt2017@163.com，不受理个人

投稿，论文提交截止时间为2024年9月30日。

联系人：刘颖，徐全文，电话：63862385。

（四）论文评选

学会学术委员会审核评选，并推荐优秀论文大会交流，

获奖论文将入选2024年学术年会优秀论文集。

特此通知。

重庆市高等教育学会

2024年 7月 5日